
 Организация Объединенных Наций A/AC.183/SR.316

  
 

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 
26 June 2009 
 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны представляться на одном из 
рабочих языков. Они должны быть изложены в пояснительной записке, а также внесены  
в один из экземпляров отчета. Поправки должны направляться в течение одной недели  
с момента выпуска этого документа на имя начальника Секции редактирования официальных 
отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations 
Plaza).  
 
Любые поправки к отчету об этом и других заседаниях будут изданы в качестве исправления. 

09-34240 (R) 

*0934240*  Просьба отправить на вторичную переработку  

  

Комитет по осуществлению неотъемлемых прав  
палестинского народа 
 

Краткий отчет о 316-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 19 мая 2009 года, в 15 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Баджи..........................................................................................................  (Сенегал) 
 
 
 

Содержание 
 

Утверждение повестки дня 

Положение на оккупированной палестинской территории, включая Восточный 
Иерусалим, и изменения в политическом процессе 

Доклад Председателя Семинара Организации Объединенных Наций по оказанию 
помощи палестинскому народу, состоявшегося 10–11 мая 2009 года в Каире 

Доклад Председателя Международного совещания Организации Объединенных 
Наций в поддержку мира между Израилем и Палестиной, состоявшегося 6–7 мая 
2009 года в Никосии 

Совещание стран Азиатско-Тихоокеанского региона под эгидой Организации 
Объединенных Наций по вопросу о Палестине, Джакарта, 8–9 июня 2009 года,  
и Общественный форум Организации Объединенных Наций в поддержку 
палестинского народа, Джакарта, 10 июня 2009 года  

Международное совещание Организации Объединенных Наций по вопросу о 
Палестине, 22–23 июля 2009 года, Отделение Организации Объединенных Наций 
в Женеве 



A/AC.183/SR.316  
 

09-34240 2 
 

Заседание открывается в 15 ч. 15 м. 

Утверждение повестки дня 

1. Повестка дня утверждается. 

Информация о событиях, происшедших со времени 
предыдущего заседания Комитета  

2. Председатель говорит, что, хотя на 
Международной конференции в поддержку процесса 
восстановления палестинской экономики в секторе 
Газа, состоявшейся 2 марта 2009 года в Шарм-эш-
Шейхе, Египет, было объявлено, что взносы на 
оказание помощи в предстоящие два года составят 
сумму свыше 4 млрд. долл. США, эти средства не 
могут быть использованы в связи с продолжающейся 
блокадой данной территории оккупирующей державой. 
На пресс-конференции, состоявшейся 3 марта 2009 года 
в Рамалле, Государственный секретарь Соединенных 
Штатов Хиллари Клинтон после посещения Израиля и 
оккупированных палестинских территорий 2–3 марта 
2009 года обещала приложить активные усилия для 
обеспечения дальнейшего развития ближневосточного 
мирного процесса и подвергла критике план Израиля по 
разрушению домов палестинцев в Восточном 
Иерусалиме, охарактеризовав его как «бесполезный 
шаг, не сообразующийся с обязательствами, взятыми 
этой страной в соответствии с "дорожной картой"». 

3. 10–11 марта 2009 года Комитет созвал Семинар 
Организации Объединенных Наций по оказанию 
помощи палестинскому народу, который состоялся в 
Каире. 31 марта 2009 года в Дохе состоялся второй 
Саммит арабских и южноамериканских стран. В своей 
заключительной декларации главы государств и 
правительств договорились "вновь подтвердить 
необходимость реализации законных национальных 
прав палестинского народа и осуществления резолюции 
1515 (2003) Совета Безопасности, а также создания 
независимого палестинского государства в границах 
1967 года, которое будет жить бок о бок с Израилем, 
ухода Израиля со всех оккупированных арабских 
территорий к границам, существовавшим на 4 июня 
1967 года, включая оккупированные сирийские 
Голанские высоты и то, что осталось от ливанских 
территорий, а также ликвидации поселений, в том 
числе в Восточном Иерусалиме".  

4. 27–30 апреля 2009 года в Гаване, Куба, прошло 
Совещание на уровне министров Координационного 
бюро Движения неприсоединения, в итоговом 
документе которого была вновь подтверждена позиция 
Движения неприсоединения по вопросу о Палестине. 
29 апреля 2009 года параллельно с данным совещанием 

было проведено заседание Комитета Движения 
неприсоединения по вопросу о Палестине, на котором 
также была принята соответствующая декларация. 

5. 1 мая 2009 года Управление по гуманитарным 
вопросам Организации Объединенных Наций 
опубликовало доклад, в котором говорилось, что в 
отношении Восточного Иерусалима было вынесено 
свыше 1500 постановлений о разрушении зданий, что 
разрушение грозит еще тысячам других домов и что 
примерно 60 тыс. человек, которые составляют около 
четверти всего палестинского населения Восточного 
Иерусалима, рискуют лишиться своих жилищ. 5 мая 
2009 года Генеральный секретарь направил Совету 
Безопасности резюме подготовленного Комитетом 
Организации Объединенных Наций по расследованию 
ситуации в Газе доклада, касающегося событий в Газе. 

6. 6–7 мая 2009 года Комитет созвал Международное 
совещание Организации Объединенных Наций в 
поддержку мира между Израилем и Палестиной, 
которое состоялось в Никосии, Кипр. 8 мая 2009 года 
независимая международная миссия по установлению 
фактов, которая была создана Советом Организации 
Объединенных Наций по правам человека для 
расследования нарушений международных прав 
человека и гуманитарного права в контексте недавнего 
конфликта в Газе, завершила свое совещание, 
проходившее в течение недели в Женеве. Миссия в 
составе четырех членов, которую возглавлял бывший 
прокурор международных уголовных трибуналов по 
бывшей Югославии и Руанде Ричард Голдстоун, 
Южная Африка, определила круг полномочий и 
программу работы, рассчитанную на три месяца. 
Миссия планирует посетить пострадавшие районы 
южной части Израиля и оккупированную палестинскую 
территорию, включая Газу, и обратилась к 
правительству Израиля с просьбой о сотрудничестве. 

7. 11 мая 2009 года Совет Безопасности Организации 
Объединенных Наций после завершения совещания на 
уровне министров по вопросу о положении на Ближнем 
Востоке, включая вопрос о Палестине, утвердил 
заявление Председателя (S/PRST/2009/14), в котором 
подчеркивалась важность обеспечения 
всеобъемлющего мира на Ближнем Востоке. 

8. 13 мая 2009 года Папа Бенедикт XVI объявил на 
церемонии по случаю своего визита в Вифлеем, 
состоявшегося в рамках его поездки на Ближний 
Восток, о том, что Святейший Престол поддерживает 
право палестинского народа иметь суверенную родину 
на земле своих предков и жить в условиях безопасности 
и мира со своими соседями в пределах международно 
признанных границ. 



 A/AC.183/SR.316
 

3 09-34240 
 

9. 18 мая 2009 года президент Соединенных Штатов 
Америки Барак Обама принял в Белом доме 
израильского премьер-министра Бенджамина 
Нетаньяху в рамках серии встреч с ближневосточными 
лидерами. Президент Обама вновь заявил о 
приверженности Соединенных Штатов решению, 
предусматривающему создание двух государств, в то 
время как г-н Нетаньяху воздержался от четкого 
заявления по данному вопросу. Президент Обама сказал 
также, что в вопросе о поселениях необходимо 
добиться прогресса и что Израиль должен заморозить 
свою деятельность по созданию поселений. 

Положение на оккупированной палестинской 
территории, включая Восточный Иерусалим, 
и изменения в политическом процессе (проект 
заявления Комитета) 

10. Г-н Мансур (Наблюдатель от Палестины) сказал, 
что со времени проведения последнего заседания 
Комитета никакого прогресса в Газе на местном уровне 
добиться не удалось. Фактически после одностороннего 
прекращения огня в январе и принятия резолюции 1860 
(2009) Совета Безопасности ситуация в Газе только 
ухудшилась вследствие израильской политики и 
практики. Блокада сохраняется, а границы открываются 
и закрываются исключительно по прихоти Израиля. 
Когда границы все же открываются, через них 
пропускают только основную гуманитарную помощь в 
объеме не более 120 грузовиков в день, что намного 
меньше 800 грузовиков в день, необходимых для 
оказания надлежащей базовой гуманитарной помощи 
палестинскому народу; прежде чем сможет начаться 
процесс восстановления, потребуется более 1 тыс. 
грузовиков. Поэтому, даже хотя на недавнем совещании 
в Шарм-эш-Шейхе на цели восстановления и были 
объявлены взносы на сумму в несколько миллиардов 
долларов, закрытие Израилем пунктов пересечения 
границы препятствует любым усилиям по 
осуществлению процесса восстановления. Ситуация на 
Западном берегу, хотя она несколько отличается от 
ситуации в Газе, также является весьма сложной в связи 
с отказом Израиля ликвидировать более 600 контрольно-
пропускных пунктов, что препятствует нормальному 
перемещению людей и товаров. В Иерусалиме 
активизировалась деятельность по созданию поселений, 
разрушению домов и переселению людей; существует 
опасность того, что процесс этнической чистки в 
Восточном Иерусалиме усилится.  

11. Как было отмечено Председателем в своем резюме, 
ряд органов в ходе недавних совещаний выступили с 
заявлениями относительно ситуации в Иерусалиме. По 
просьбе Палестинского органа было созвано экстренное 

совещание министров иностранных дел арабских стран, 
на котором была достигнута договоренность направить в 
Совет Безопасности делегацию высокого уровня для 
рассмотрения вопроса о Иерусалиме. Комитету будет 
представлена на этот счет соответствующая информация. 
Оратор приветствовал участие парламентариев в 
Международном совещании в поддержку мира между 
Израилем и Палестиной, состоявшемся в Никосии, на 
котором министры приняли резолюцию о проведении 
специального совещания парламентариев по вопросу о 
Иерусалиме. Несмотря на то что дата и место 
проведения этого совещания пока не согласованы, о 
своей готовности принять у себя данное совещание 
заявила Мальта. Оратор также выразил признательность 
правительству Индонезии, согласившемуся организовать 
в Джакарте предстоящее Совещание стран Азиатско-
Тихоокеанского региона, под эгидой Организации 
Объединенных Наций по вопросу о Палестине, на 
котором будет также обсуждаться вопрос о Иерусалиме. 
По данному вопросу также был проведен ряд других 
совещаний, которые стали подтверждением 
обеспокоенности международного сообщества в связи с 
тем, что действия Израиля в Иерусалиме могут нанести 
ущерб решению, предусматривающему создание двух 
государств. 

12. Помимо недавних встреч президента Обамы с 
королем Иордании Абдаллой бен Аль-Хуссейном, 
королем Саудовской Аравии Абдаллой ибн Абдель 
Азизом Аль Саудом и премьер-министром Нетаньяху, а 
также его предстоящих встреч с президентом Египта 
Мубараком и президентом Палестинского органа 
Махмудом Аббасом следует отметить два политических 
события – формирование правыми партиями 
правительства в результате выборов в Израиле и 
проведение заседания Совета Безопасности на уровне 
министров. На глобальном уровне имеется очевидный 
консенсус в отношении того, что единственным путем 
решения конфликта являются создание двух государств, 
включая новое палестинское государство на 
территориях, оккупированных Израилем в 1967 году, со 
столицей в Восточном Иерусалиме и поиск 
справедливого и согласованного решения проблемы 
беженцев на основе резолюции 194 (III) Генеральной 
Ассамблеи. Для того чтобы это стало реальностью, 
Израиль должен выполнить свое обязательство 
заморозить всю деятельность по созданию поселений, 
снять блокаду в отношении палестинского народа в 
Газе, ликвидировать контрольно-пропускные пункты на 
Западном берегу и тем самым изменить атмосферу на 
оккупированных территориях, сделав ее более 
благоприятной для переговоров по шести 
заключительным вопросам о статусе, касающимся 



A/AC.183/SR.316  
 

09-34240 4 
 

границ, Иерусалима, беженцев, поселений, 
водоснабжения и безопасности. В настоящее время 
правительство Израиля является единственной 
стороной, не присоединившейся к этому консенсусу. На 
их недавней встрече, когда президент Обама сослался 
на решение, предусматривающее создание двух 
государств, премьер-министр Нетаньяху в ответ сказал 
о палестинском самоуправлении – стародавнем 
предложении, которое ни к чему не ведет и давно 
устарело. Международное сообщество согласно с тем, 
что единственным решением является прекращение 
оккупации, которое обеспечит возможность рождения 
палестинского государства. В предстоящие недели и 
месяцы Соединенным Штатам Америки следует 
подтвердить свою роль глобального лидера и принять 
меры к тому, чтобы Израиль выполнил волю 
международного сообщества. Как заявил г-н Аббас, 
Палестинский орган не будет вести никаких 
переговоров с новым правительством Израиля до тех 
пор, пока оно не согласится выполнить свои 
обязательства, предусмотренные "дорожной картой" и 
другими соответствующими международными 
соглашениями, и не продемонстрирует свою готовность 
предпринять практические шаги по замораживанию 
всей деятельности по созданию поселений. 

13. Недавно в Египте был завершен пятый раунд 
переговоров о внутреннем примирении, и последний, 
решающий раунд планируется провести в начале июля 
2009 года, в ходе которого, как ожидается, будет 
достигнуто соглашение о воссоединении палестинской 
земли и палестинской политической системы и, 
возможно, о создании правительства национального 
единства, которое приступит к процессу 
восстановления в Газе и создаст условия для 
проведения выборов до 25 января 2010 года.  

14. Палестина приветствует доклад Комиссии по 
расследованию и сотрудничает с Генеральным 
секретарем, Секретариатом и Советом Безопасности в 
реализации сделанных ею выводов, включая вопрос о 
получении компенсации от Израиля за ущерб, 
причиненный имуществу Организации Объединенных 
Наций, а также за гибель людей и нанесенные людям 
увечья. Палестина обращается с настоятельной просьбой 
ко всем странам призвать Израиль сотрудничать с 
миссией по установлению фактов, организованной 
Советом по правам человека, и хотела бы как можно 
скорее ознакомиться с ее выводами и рекомендациями. 
Все государства-члены должны обеспечить, чтобы для 
привлечения к ответственности виновных в военных 
преступлениях и преступлениях против человечества 
были приняты все надлежащие меры. 

15. Оратор приветствует заявление Председателя 
Совета Безопасности от 11 мая 2009 года 
(S/PRST/2009/14). Хотя он предпочел бы увидеть в нем 
несколько иные, более четкие формулировки, данное 
заявление отражает единодушие международного 
сообщества, подтвердившего необратимость 
переговоров относительно решения, которое 
предусматривает создание двух государств, и 
призвавшего стороны выполнять свои обязательства по 
"дорожной карте".  

16. Палестинский орган приветствует визит Папы в 
Палестину и Израиль и, в частности, его заявление, 
согласно которому палестинский народ заслуживает 
того, чтобы иметь независимое государство со столицей 
в Восточном Иерусалиме. Хотелось бы надеяться, что 
выраженная Папой моральная поддержка глобального 
консенсуса внесет существенный вклад в процесс 
установления мира. 

17. В заключение оратор настоятельно призывает 
Комитет утвердить проект заявления о ситуации в 
оккупированном Восточном Иерусалиме. 

18. Председатель представляет проект заявления, в 
котором излагается позиция Комитета в отношении 
тревожной ситуации в Восточном Иерусалиме; в случае 
его утверждения оно будет издано в качестве пресс-
релиза. 

19. Г-н Джаафари (Наблюдатель от Сирийской 
Арабской Республики) предлагает издать данное 
заявление в качестве письма на имя Генерального 
секретаря и Председателя Совета Безопасности, а также 
всех членов Совета, с тем чтобы его можно было 
обсудить на ежемесячном брифинге Совета 
Безопасности о положении на Ближнем Востоке, 
включая вопрос о Палестине.  

20. Председатель говорит, что, как ему 
представляется, Комитет хотел бы поступить так, как 
предложил представитель Сирийской Арабской 
Республики. 

21. Решение принимается. 

22. Проект заявления утверждается. 

Доклад Председателя Семинара Организации 
Объединенных Наций по оказанию помощи 
палестинскому народу, состоявшегося 10–11 мая 
2009 года в Каире 

23. Председатель говорит, что в работе данного 
семинара приняли участие представители 
68 правительств, Святейшего Престола, Палестины, 
5 межправительственных организаций, 13 учреждений 



 A/AC.183/SR.316
 

5 09-34240 
 

Организации Объединенных Наций, 15 организаций 
гражданского общества и 34 организаций средств 
массовой информации. Комитет был представлен 
членами Бюро или их представителями. С заявлениями 
выступили заместитель министра иностранных дел 
Египта г-н Абдель Рахман Салах эль-Дин, член 
Исполнительного комитета Организации Освобождения 
Палестины г-н Закариа эль-Агха и сам оратор. 
Генеральный комиссар Ближневосточного агентства 
для помощи палестинским беженцам и организации 
работ (БАПОР) г-жа Кэрен Абузейд зачитала заявление 
Генерального секретаря и проинформировала о 
ситуации в Газе.  

24. Ситуация на месте ужасает. Множество людей 
были убиты или ранены, и медицинская 
инфраструктура в Газе и в других районах 
оккупированных палестинских территорий с трудом 
справляется с этой ситуацией. Характер некоторых ран 
и виды используемого оружия вызывают тревогу. 
Участники подчеркивают необходимость проведения 
расследований этих серьезных нарушений прав 
человека и международного права и привлечения к 
ответственности всех непосредственно виновных. 

25. Действия палестинских боевиков, которые ведут 
беспорядочный ракетный обстрел территории Израиля, 
недопустимы. Между тем реакцию Израиля на 
действия кучки боевиков нельзя назвать 
пропорциональной. В нарушение своих обязательств 
согласно четвертой Женевской конвенции Израиль 
отказался разрешить доставку основной гуманитарной 
помощи. Тем не менее гуманитарные организации 
продолжали неустанно работать в этих сложных 
условиях.  

26. Участники приветствовали обязательство, 
провозглашенное сообществом доноров в ходе 
Международной конференции в поддержку процесса 
восстановления палестинской экономики в секторе 
Газа, выделить на цели восстановления сумму в 
размере свыше 4,5 млрд. долл. США. Израиль 
разрушил бóльшую часть созданной донорами 
инфраструктуры и продолжает вводить ограничения на 
ввоз материалов, которые столь необходимы для 
восстановления. 

27. Значительная часть населения Газы зависит от 
продовольственной помощи. Участники 
приветствовали ту помощь, которая была оказана в этой 
связи учреждениями и программами Организации 
Объединенных Наций. В своем заключительном 
выступлении Председатель Комитета призвал всех 
доноров оказать поддержку этим организациям. 

Участники отметили, что, хотя своевременное оказание 
чрезвычайной гуманитарной помощи имеет жизненно 
важное значение, оно не может подменить собой 
долгосрочное развитие. Израилю следует отменить все 
ограничения на передвижение людей и товаров. 
Необходимо наращивать усилия по содействию 
национальному примирению и укреплению 
политического процесса. Экономическое и социальное 
развитие возможно только после прекращения 
израильской оккупации и создания жизнеспособного 
палестинского государства, которое будет жить бок о 
бок с Израилем в пределах безопасных и признанных 
границ на основе границ 1967 года, соответствующих 
резолюций Совета Безопасности, "дорожной карты" и 
Арабской мирной инициативы. 

28. 8 марта 2009 года делегация Комитета встретилась 
с лидером группы большинства в Народном собрании  
г-ном Абделем Ахад Гамаль эль-Дином, который 
выразил обеспокоенность в связи с тем, что он увидел во 
время своего визита в Газу. Он призвал Комитет 
продолжать сотрудничать с правительствами, 
выступающими за справедливое решение вопроса о 
Палестине. Делегация встретилась также с министром 
по правовым и парламентским вопросам г-ном Муфидом 
Махмуд Шехабом. Г-н Шехаб выразил обеспокоенность 
по поводу событий в Газе, ставящих под угрозу мирный 
процесс и нормализацию отношений между арабскими 
государствами и Израилем. В заключение делегация 
встретилась с членами Комитета по иностранным делам 
Народного собрания, которые выразили свое 
разочарование ввиду неспособности Организации 
Объединенных Наций, особенно Совета Безопасности, 
обеспечить соблюдение своих собственных резолюций. 
Они выразили также сожаление по поводу чрезмерного 
внимания, уделяемого Советом Безопасности другим 
конфликтам в ущерб палестинскому вопросу, и 
отметили, что египетская общественность критикует 
Организацию Объединенных Наций за ее неспособность 
обеспечить исполнение решения, предусматривающего 
создание двух государств. 

29. 9 марта 2009 года члены делегации посетили 
палестинский госпиталь и встретились с д-ром Хусамом 
Туканом и д-ром Язидом Ходходом, которые рассказали 
о характере ран, нанесенных жертвам в ходе недавнего 
вооруженного нападения Израиля на сектор Газа, и 
проблемах, связанных с их лечением. 11 марта 
2009 года делегация встретилась с Генеральным 
секретарем Лиги арабских государств г-ном Амре 
Муссой и другими высшими должностными лицами 
этой организации. Г-н Мусса проинформировал 
делегацию о предпринимаемых Лигой арабских 



A/AC.183/SR.316  
 

09-34240 6 
 

государств шагах в целях восстановления сектора Газа 
и об оказываемой Египту поддержке в его усилиях по 
примирению палестинских группировок. Он 
подчеркнул также, что Арабская мирная инициатива 
должна стать стержнем новых усилий по содействию 
установлению мира между арабскими государствами и 
Израилем. 

30. Делегация также встретилась с председателем 
египетского Общества Красного Полумесяца и первой 
леди г-жой Сюзанной Мубарак, а также с другими 
высшими должностными лицами Общества. Во встрече 
участвовал также министр здравоохранения и 
народонаселения г-н Хатем эль-Габали. Г-жа Мубарак 
рассказала об усилиях Египта по оказанию оперативной 
гуманитарной помощи населению Газы во время и после 
проведения израильской наступательной операции. 

31. Комитет принимает доклад Председателя к 
сведению. 

Доклад Председателя Международного совещания 
Организации Объединенных Наций в поддержку 
мира между Израилем и Палестиной, состоявшегося 
6–7 мая 2009 года в Никосии  

32. Председатель говорит, что в этом совещании 
приняли участие представители 29 государств-членов, 
Палестины, двух межправительственных организаций, 
трех учреждений Организации Объединенных Наций, 
12 организаций гражданского общества и 
12 организаций средств массовой информации. 
Комитет был представлен членами Бюро или их 
представителями. С заявлениями выступили 
представитель президента Кипра г-н Джордж Якову, 
Председатель Палаты представителей Кипра  
г-жа Мариос Гароян, Специальный представитель 
Организации Объединенных Наций г-н Тайе-Брук 
Зерихун, член Законодательного совета Палестины, 
представитель президента Палестинского 
законодательного совета г-н Абдулла Абдулла, 
заместитель председателя парламента Греции  
г-жа Елисавет Пападимитриу, а также сам оратор. 

33. Для совещания была выбрана тема под названием 
"Действия европейских, арабских и других 
парламентариев и объединяющих их организаций в 
интересах установления мира между Израилем и 
Палестиной". Участники подчеркнули роль 
парламентов в формировании общественного мнения, 
разработке стратегических принципов и соблюдении 
международной законности в поддержку 
всеобъемлющего, справедливого и прочного решения 
вопроса о Палестине. В ходе пленарных сессий 
специалисты обсудили перспективы возобновления 

подлинного мирного процесса в условиях военного 
вторжения в Газу и роль парламентариев в новых 
политических условиях. Ораторы затронули ряд 
вопросов, в решение которых парламентарии могли бы 
внести свой вклад путем, в частности, распространения 
информации и координации усилий на национальном, 
региональном и международном уровнях. 

34. В своих заключительных замечаниях участники 
совещания выразили серьезную обеспокоенность в связи 
с ухудшением ситуации на оккупированной палестинской 
территории, включая Восточный Иерусалим. Они также 
выразили обеспокоенность в отношении перспектив 
мирного процесса и настоятельно призвали новое 
правительство Израиля заявить о своей поддержке 
решения, предусматривающего создание двух государств. 
Они выразили признательность арабским и европейским 
парламентариям, которые одними из первых прибыли в 
Газу, и призвали парламентариев и в дальнейшем уделять 
повышенное внимание этому вопросу. Ораторы выразили 
обеспокоенность в связи с разрушениями и 
конфискациями домов в Восточном Иерусалиме и 
одобрили предложение о созыве специальной 
конференции парламентариев по вопросу о Иерусалиме.  

35. Делегацию Комитета принял президент Кипра  
г-н Димитрис Христофиас, который пообещал, что 
Кипр будет сотрудничать с Европейским союзом в 
интересах обеспечения справедливости и свободы всех 
людей в Средиземноморском регионе. Вопрос о 
Палестине по-прежнему является проверкой 
способности Организации Объединенных Наций и 
международного сообщества обеспечить соблюдение 
принципов международного права. 

36. 5 мая 2009 года делегация встретилась с  
г-ном Гарояном и председателем Комитета по 
иностранным делам парламента Кипра г-ном Аверофом 
Неофиту, которые подчеркнули усилия Кипра в целях 
содействия установлению мира между Израилем и 
Палестиной и оказания помощи палестинскому народу. 
Палата представителей приняла ряд резолюций в 
поддержку палестинцев и призвала Израиль выполнить 
резолюции Организации Объединенных Наций. 

37. Комитет принимает доклад Председателя к 
сведению. 

Совещание стран Азиатско-Тихоокеанского региона 
под эгидой Организации Объединенных Наций по 
вопросу о Палестине, Джакарта, 8–9 июня 2009 года, 
и Общественный форум Организации 
Объединенных Наций в поддержку палестинского 
народа, Джакарта, 10 июня 2009 года  
(рабочий документ № 2) 



 A/AC.183/SR.316
 

7 09-34240 
 

38. Председатель говорит, что это совещание будет 
посвящено теме "Укрепление международного 
консенсуса в отношении необходимости скорейшего 
выполнения решения, предусматривающего создание 
двух государств". Данное мероприятие призвано 
способствовать принятию широкого спектра 
международных мер, в том числе государствами и 
обществами Азиатско-Тихоокеанского региона, в 
поддержку мира между Израилем и Палестиной. На 
заседаниях будут рассматриваться пути, с помощью 
которых правительства, межправительственные 
организации и гражданское общество могли бы оказать 
сторонам помощь в возобновлении и укреплении 
политического диалога и содействовать соблюдению 
принципов международного права. 

39. Г-н Наталегава (Индонезия) говорит, что 
Индонезия надеется на продуктивность данного 
совещания. 

40. Г-н Али (Малайзия) хотел бы знать, на каком 
уровне Индонезия будет представлена на этом 
совещании. 

41. Председатель говорит, что, как он понимает, 
функции председателя на открытии совещания будет 
исполнять министр иностранных дел Индонезии. 

42. Комитет будут представлять г-н Морено 
Фернандес (Куба), г-н Наталегава (Индонезия),  
г-н Пхоммачанх (Лаосская Народно-Демократическая 
Республика), г-н Али (Малайзия), г-н Мансур 
(Наблюдатель от Палестины) и сам оратор. 

43. Предварительная программа Совещания 
Организации Объединенных Наций для Азии и Тихого 
океана по вопросу о Палестине утверждается. 

Международное совещание Организации 
Объединенных Наций по вопросу о Палестине,  
22–23 июля 2009 года, Отделение Организации 
Объединенных Наций в Женеве  
(рабочий документ № 3) 

44. Председатель говорит, что темой данного 
совещания будет "Ответственность международного 
сообщества за поддержку принципов гуманитарного 
права с целью обеспечения защиты гражданских лиц 
применительно к Газе". Комитет будет представлен 
членами Бюро. 

45. Г-н Мансур (Наблюдатель от Палестины) 
говорит, что было бы правильнее и точнее заменить 
слова "применительно к Газе" фразой "на 
оккупированной палестинской территории в условиях 
войны в Газе".  

46. Предварительная программа Международного 
совещания Организации Объединенных Наций по 
вопросу о Палестине утверждается. 

Заседание закрывается в 16 ч. 40 м. 

 


